
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3634
terça-feira, 09
de abril de 2024| 
edição de hoje - 
11 páginas

PORTARIA 167/2024
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 09 de abril de 2024, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Ednaldo 
Régio de Lima (Sargento Ednaldo): 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Lidiane Vieira da Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Ricardo Magrini.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 09 de abril de 2024, 
para os cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do Verea-
dor Ednaldo Régio de Lima (Sargento Ednaldo): 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Lidiane Vieira da Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Ricardo Magrini.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 08 de abril de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

PORTARIA Nº 168/2024
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA À SERVIDORA QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais;  Considerando a análise favorável 
do Instituto de Previdência Municipal de Uberlândia – Ipre-
mu, atestando o cumprimento dos requisitos legais, confor-
me Ofício nº 062 de 03/04/2024; Considerando o parecer 
favorável da Procuradoria Jurídica deste Poder Legislativo, 
datado de 05 de abril de 2024; RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedido Abono de Permanência, a partir de 22 
de abril de 2023, à servidora efetiva LUCIANA CARVALHO DE 
OLIVEIRA GUIMARÃES ocupante do cargo de provimento efe-
tivo de Agente Legislativo, cód. CM. - ALG em virtude de ter 
cumprido os requisitos para a aposentadoria voluntária com 
fundamento no art. 9º, incisos I, II, III e IV e §1º da Lei Comple-
mentar nº 748/2023, e optar por permanecer em atividade. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 08 de abril de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente
PORTARIA 169/2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir de 16 de abril 
de 2024, do cargo de provimento em comissão, a servidora 

PORTARIAS

PORTARIA 170/2024
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E A NOMEAÇÃO QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 16 de abril de 2024, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Abatenio de 
Andrade Marquez Neto:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP-06
Carolina Cardoso Campos.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 16 de abril de 2024, para o car-
go de provimento em comissão, a servidora abaixo relacionada:

SECRETARIA GERAL
DEPARTAMENTO TÉCNICO-LEGISLATIVO

SEÇÃO DE CONTROLE DE PROCESSO LEGISLATIVO
Chefe de Seção – Cód. CM-04

Carolina Cardoso Campos.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 08 de abril de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 171/2024
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 10 de abril de 2024, para 
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo rela-
cionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Igino Marcos 
da Mata de Oliveira: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Victor Santana Maciel.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 08 de abril de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

abaixo relacionada:
SECRETARIA GERAL

DEPARTAMENTO TÉCNICO-LEGISLATIVO
SEÇÃO DE CONTROLE DE PROCESSO LEGISLATIVO

Chefe de Seção - Cód. CM-04
Cristiane Guimarães Chaves.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 08 de abril de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

PORTARIA 172/2024
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 09 de abril de 2024, do 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3634, 09 de abril de 2024 - página 02/11

PORTARIA 173/2024
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 09 de abril de 2024, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo rela-
cionado, lotado no gabinete do Vereador Antônio Augusto 
Gonçalves Goulart (Queijinho):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Jeferson Caixeta Pessoa.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 09 de abril de 2024, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Antônio 
Augusto Gonçalves Goulart (Queijinho):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Jeferson Caixeta Pessoa.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 08 de abril de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente
PORTARIA 174/2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE 
MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 09 de abril de 2024, do 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relacio-
nada, lotada no gabinete do Vereador Murilo Ferreira Alves:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Tânia Lúcia dos Santos.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 09 de abril de 2024, para 
o cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Antônio 
Augusto Gonçalves Goulart (Queijinho):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Tânia Lúcia dos Santos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 09 de abril de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente
PORTARIA 175/2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MEN-
CIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 10 de abril de 2024, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do Vereador Antônio Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Cássio Genaro Costa Mota.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 10 de abril de 2024, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 

PORTARIA 176/2024
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 11 de abril de 2024, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Ivan da 
Silva Nunes: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Cássio Fernando de Lima.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 09 de abril de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do Vereador Eduardo Borges Moraes: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Clayton Peixoto da Cunha.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 08 de abril de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Antônio 
Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Cássio Genaro Costa Mota.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 09 de abril de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA N° 177/2024
ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE 

INQUÉRITO INSTITUÍDA PELA PORTARIA N° 107, 
DE 07 DE MARÇO DE 2024

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, e ainda CONSIDERANDO que o vere-
ador Cabo Rildo é o Primeiro Subscritor do Requerimento 
n° 91611/2023, de instauração da Comissão Parlamentar de 
Inquérito instituída pela Portaria n° 107, de 07 de março de 
2024, tendo sido designado integrante da referida Comissão 
para atendimento ao art. 106, § 3° do Regimento Interno;  
CONSIDERANDO o encerramento do mandato do vereador 
Cabo Rildo, face ao retorno do titular da vaga, vereador 
Sargento Ednaldo, em data de 05 de abril de 2024;  
CONSIDERANDO o documento firmado pelo Partido Progres-
sista indicando o vereador Sargento Ednaldo para substituir 
o vereador Cabo Rildo na Comissão Parlamentar de Inquéri-
to já citada;  RESOLVE:
Art. 1º  Alterar a composição da Comissão Parlamentar de 
Inquérito instituída pela Portaria n° 107, de 07 de março de 
2024, que passará a ser a seguinte:
I- Sargento Ednaldo;
II- Abatênio Marquez;
III- Gláucia da Saúde;
IV- Anderson Lima;
V- Thaís Andrade. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 09 de abril de 2024.

Rosenvaldo Correia de Mendonça - Zezinho Mendonça
Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3634, 09 de abril de 2024 - página 03/11

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO N° 1340/2024
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO 

SR CELISMAR DA COSTA MELO.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do 
Art. 102-A do Regimento Inter-no, e o Presidente PROMUL-
GA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao Sr. 
CELISMAR DA COSTA MELO.
Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-
da pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os 
recursos previstos no orçamento do Poder Legislativo para 
atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 05 de abril de 2024.
Autoria do Projeto: JAIR FERRAZ
PDL 458/2024

ZEZINHO MENDONÇA
PRESIDENTE

EDUARDO MORAES
1° Secretário

ATAS

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM CINCO DE ABRIL DE 2024 
SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezi-
nho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 
2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente 
– Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao 
quinto dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, sex-
ta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta 
a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou 
a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasi-
leiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO 
PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO 
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei 
nº 1555/24 que Altera a Lei Municipal nº 10.715, de 21 de 
março de 2011, para incluir a Atenção à Prevenção ao Cân-
cer no Código Municipal de Saúde, de autoria do Vereador 
Anderson Lima; 02) Projeto de Lei nº 1556/24 que Estabe-
lece a obrigatoriedade de instalação de pontos de recarga 
para veículos elétricos e híbridos em novos estacionamen-
tos privados de uso coletivo com mais de 100 (cem) vagas, 
de autoria do Vereador Anderson Lima; 03) Projeto de Lei 
nº 1557/24 que Dispõe sobre o direito do consumidor de ser 
informado, em tempo real, pelas operadoras de telefonia 
móvel, sobre a redução da velocidade de conexão à inter-
net, de autoria do Vereador Anderson Lima; 04) Projeto de 
Lei nº 1558/24 que Inclui a Semana Municipal de Paz nos 
Estádios no calendário oficial da cidade de Uberlândia, de 
autoria do Vereador Sérvio Túlio. COMISSÃO ESPECIAL: Foi 
formada Comissão Especial pelos Vereadores Thais Andra-
de, Sérgio do Bom Preço e Ivan Nunes, para emissão de 
parecer aos projetos: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 
460/24 que Concede Título de Cidadão Honorário a Pedro 
Antônio da Silva, de autoria da Vereadora Amanda Gondim; 
02) Projeto de Decreto Legislativo nº 461/24 que Conce-
de Título de Cidadã Honorária à Maria Eliza Alves Guerra, 

de autoria da Vereadora Amanda Gondim. ORDEM DO DIA: 
ATAS: Foi aprovada a ata da 4ª Reunião do 3º Período da 
4ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os 
requerimentos, indicações e moções nºs 96038 a 96136, 
96138 a 96214/24. Foram aprovados os pedidos de informa-
ção nºs 1717 a 1720/24. O Presidente, Zezinho Mendonça, 
fez a leitura do Ofício nº 51/2024, de autoria do Vereador 
Leandro Neves, informando sua filiação ao Partido Renova-
ção Democrática – PRD. O Presidente, Zezinho Mendonça, 
fez a leitura do Ofício nº 200/2024, de autoria do Vereador 
Fabão, informando sua filiação ao Partido Verde – PV. O Pre-
sidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convo-
cou todos os Vereadores para a 6ª Reunião do 3º Período da 
4ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 08 de abril 
de 2024, segunda-feira, no horário regimental, e encerrou 
a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita 
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3634, 09 de abril de 2024 - página 04/11



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3634, 09 de abril de 2024 - página 05/11



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3634, 09 de abril de 2024 - página 06/11



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3634, 09 de abril de 2024 - página 07/11



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3634, 09 de abril de 2024 - página 08/11

RELATÓRIOS

Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Uberlândia

Extrato de Compra Mensal
Depto. de Licitações e Compras

Giovanna Santos 08-04-2024 11:09:33

Nro Solicitação

Nro Processo
Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 95   Fornecedor: 7347-ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. - (Bens)
76/2024
59/2023

1.1.22 EQUIPAMENTOS P/ REFEITÓRIO, COPA, COZINHA E LIMPEZA 25-03-2024 1 390,00

Pedido: 96   Fornecedor: 9002-S A DE OLIVEIRA LICITACOES - (Bens)
77/2024
59/2023

1.1.22 EQUIPAMENTOS P/ REFEITÓRIO, COPA, COZINHA E LIMPEZA 26-03-2024 2 179,00

Pedido: 97   Fornecedor: 9001-R JUAREZ DE ALMEIDA - (Bens)
78/2024
59/2023

1.1.22 EQUIPAMENTOS P/ REFEITÓRIO, COPA, COZINHA E LIMPEZA 26-03-2024 17 1200,00

Pedido: 98   Fornecedor: 9000-52.205.726 FAGUNDES AUGUSTO TOMAZ GONCALVES DA SILVA - (Bens)
79/2024
59/2023

1.1.22 EQUIPAMENTOS P/ REFEITÓRIO, COPA, COZINHA E LIMPEZA 26-03-2024 2 526,35

Pedido: 100   Fornecedor: 9003-BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA - (Bens)
80/2024
59/2023

1.1.22 EQUIPAMENTOS P/ REFEITÓRIO, COPA, COZINHA E LIMPEZA 26-03-2024 12 112,74

Total Sub-Divisão => 23553,58

Nro Solicitação

Nro Processo
Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 68   Fornecedor: 9010-GF CERIMONIAL & EVENTOS LTDA - (Serviços)
26/2024
7/2024

 CURSOS, SEMINÁRIOS, CONGRESSOS E AFINS. 05-03-2024 1 1800,00

Total Sub-Divisão => 1800,00

Nro Solicitação

Nro Processo
Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 78   Fornecedor: 9019-VIGA INFORMATICA LTDA - (Consumo)
55/2024
50/2023

17.001.0103 Garrafa de Tinta Ciano - novo – primeiro uso – original - 27 ml 18-03-2024 45 90,00

55/2024
50/2023

17.001.0105 Garrafa de Tinta Amarela– novo – primeiro uso – original- 27 ml 18-03-2024 45 90,00

55/2024
50/2023

17.001.0104 Garrafa de Tinta Magenta– novo – primeiro uso – original - 27 ml 18-03-2024 45 90,00

55/2024
50/2023

17.001.0102 Garrafa de Tinta Preta– novo – primeiro uso – original – 27 ml 18-03-2024 45 90,00

Pedido: 79   Fornecedor: 9019-VIGA INFORMATICA LTDA - (Bens)
56/2024
50/2023

1.1.19 EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA Impressora
multifuncional, tanque de tinta, colorida, com 

18-03-2024 15 2928,00

Pedido: 80   Fornecedor: 9020-MAMINFO SOLUCOES E SERVICOS EM TECNOLOGIA S.A. - (Bens)
57/2024
50/2023

1.1.19 EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA Switch 52 (48+4)
portas, gigabit, gerenciável, Camada (lay

18-03-2024 7 9500,00

Pedido: 81   Fornecedor: 9021-CONTROLLTEC BRASIL LTDA - (Bens)
58/2024
50/2023

1.1.19 EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA Switch 52 (48+4)
portas, gigabit, gerenciável, Camada (lay

18-03-2024 3 9700,00

58/2024
50/2023

1.1.19 EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA Switch 28 (24+4)
portas, gigabit, gerenciável, Camada (lay

18-03-2024 3 6414,00

58/2024
50/2023

1.1.19 EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA Switch 28 (24+4)
portas, gigabit, gerenciável, Camada (lay

18-03-2024 7 6414,70

Pedido: 82   Fornecedor: 9024-LUKATONER SUPPLIES LTDA - (Consumo)
59/2024
50/2023

17.010.0043 KIT CARTUCHO DE CILINDRO RICOH SPC440DN 406663 | ORIGINAL
- PRODUTO NOVO CARTUCHO DE CILINDRO RICOH 

18-03-2024 3 4045,00

Pedido: 83   Fornecedor: 9023-R&D COMERCIO E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - (Consumo)
60/2024
50/2023

17.010.0042 CARTUCHO DE CILINDRO RICOH SPC440DN PRETO | 406662 |
ORIGINAL - PRODUTO NOVO CARTUCHO DE CILINDRO RI

18-03-2024 3 1428,00

Pedido: 84   Fornecedor: 8059-ACOMPANY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - (Bens)

República Federativa do Brasil Página: 1 / 4Exercício: 2024

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras



Extrato do ComprasCâmara Municipal de Uberlândia

61/2024
50/2023

1.1.19 EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA Nobreak,
potência: 1500 VA / 1050 W, Topologia: Interativo

18-03-2024 4 1739,00

Pedido: 85   Fornecedor: 9022-KEYSPC DESENVOLVIMENTO E VENDA DE SOFTWARE LTDA - (Bens)
62/2024
50/2023

1.1.19 EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA Licenças do
pacote microsoft office 2019 (ou superior), li

18-03-2024 50 109,00

Pedido: 86   Fornecedor: 7851-J. L. MARTINS - INFORMATICA - (Bens)
63/2024
50/2023

1.1.19 EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA Impressora
multifunções a laser a cores.
Especificações m

18-03-2024 1 3978,00

Pedido: 87   Fornecedor: 7851-J. L. MARTINS - INFORMATICA - (Consumo)
64/2024
50/2023

17.012.0076 Toner Original PRETO; compatível com a impressora multifunções a laser
a cores - Marca Sugerida RICO

18-03-2024 8 502,50

64/2024
50/2023

17.012.0078 Toner Original MAGENTA; compatível com a impressora multifunções a
laser a cores - Marca Sugerida RI

18-03-2024 8 812,50

64/2024
50/2023

17.012.0077 Toner Original AMARELO; compatível com a impressora multifunções a
laser a cores - Marca Sugerida RI

18-03-2024 8 812,50

64/2024
50/2023

17.012.0079 Toner Original CIANO; compatível com a impressora multifunções a laser
a cores - Marca Sugerida RICO

18-03-2024 8 812,50

Pedido: 88   Fornecedor: 7851-J. L. MARTINS - INFORMATICA - (Consumo)
65/2024
50/2023

17.011.0001 Kit recarga LaserJet Tank, Preto, compatível com a impressora - CX 1 UN 18-03-2024 120 103,87

65/2024
50/2023

17.016.0002 Hub/Switch 8 Portas Gigabit, Interface: 8 Portas RJ45 10/100/1000Mbps
com Auto Negociação,  Fonte de

18-03-2024 25 116,25

Pedido: 89   Fornecedor: 7851-J. L. MARTINS - INFORMATICA - (Bens)
66/2024
50/2023

1.1.19 EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA Impressora
multifuncional, laser, monocromática, com ADF.

18-03-2024 40 2363,88

Pedido: 101   Fornecedor: 9053-PUBLIC THINKER TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA - (Serviços)
71/2024
14/2024

 CURSOS, SEMINÁRIOS, CONGRESSOS E AFINS. 27-03-2024 2 1500,00

71/2024
14/2024

 CURSOS, SEMINÁRIOS, CONGRESSOS E AFINS. 27-03-2024 2 1500,00

Pedido: 102   Fornecedor: 6646-OPENLEGIS INFORMATICA LTDA - (Serviços)
71/2024
44/2023

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADO DE GESTÃO Licença de uso, atualização, m

27-03-2024 9 2800,00

71/2024
44/2023

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADO DE GESTÃO Serviço em nuvem de IaaS com l

27-03-2024 9 5900,00

71/2024
44/2023

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADO DE GESTÃO Licença de uso, atualização, m

27-03-2024 9 2500,00

71/2024
44/2023

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMA
INTEGRADO -LICENÇA DE USO- SIST LEGISLATIVO 

27-03-2024 8 83,33

71/2024
44/2023

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADO DE GESTÃO Suporte técnico presencial res

27-03-2024 9 5500,00

71/2024
44/2023

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMA
INTEGRADO -SUPORTE TECNICO PRESENCIAL 

27-03-2024 8 183,33

71/2024
44/2023

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADO DE GESTÃO Licença de uso, atualização, m

27-03-2024 9 7500,00

71/2024
44/2023

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMA
INTEGRADO DE CONTROLE -SOB DEMANDA 05HORAS/MES. 

27-03-2024 60 230,00

71/2024
44/2023

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMA
INTEGRADO -GESTAO DE GABINETE- LICENÇA DE USO 

27-03-2024 8 93,33

71/2024
44/2023

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMA
INTEGRADO DE CONTROLE DE PROCESSO LEGISLATIVO 

27-03-2024 8 250,00

71/2024
44/2023

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMA
INTEGRADO-SERVIÇO EM NUVEM 

27-03-2024 8 196,67

Total Sub-Divisão => 630167,03

Nro Solicitação

Nro Processo
Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 70   Fornecedor: 6626-GENTE SEGURADORA S/A - (Serviços)
43/2024
2/2024

 SEGURO DE VEÍCULOS (Inicial e/ou Renovação) RENAULT/MASTER
FURGÃO L2H2 – Carga
Ano/Modelo: 2014/201

13-03-2024 1 1780,57

43/2024
2/2024

 SEGURO DE VEÍCULOS (Inicial e/ou Renovação) ?ONIX HATCH LTZ 1.4
8V General Motors/Chevrolet
?Ano/Mo

13-03-2024 1 1050,00

43/2024
2/2024

 SEGURO DE VEÍCULOS (Inicial e/ou Renovação) CHEVROLET
TRAILBRAZER LTZD4A PREMIER 156YK - 2.8L TURBO 

13-03-2024 1 4833,78

43/2024
2/2024

 SEGURO DE VEÍCULOS (Inicial e/ou Renovação) CAOA CHERY/ TIGGO
8 MAX DRIVE 1.6L TGDI
Ano/Modelo: 202

13-03-2024 1 2380,78

República Federativa do Brasil Página: 2 / 4Exercício: 2024

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3634, 09 de abril de 2024 - página 09/11



Extrato do ComprasCâmara Municipal de Uberlândia

Pedido: 71   Fornecedor: 6626-GENTE SEGURADORA S/A - (Serviços)
44/2024
2/2024

 SEGURO DE VEÍCULOS (Inicial e/ou Renovação) MOTOCICLETA ZERO
KM, CARGO
? Ano/Modelo: 2023/2024
? M

13-03-2024 1 1096,50

Pedido: 72   Fornecedor: 8960-COMERCIAL UBERLANDIA LTDA - (Consumo)
47/2024
53/2023

07.014.0010 Refresco em pó, sabor ABACAXI, rendimento mínimo de 09 litros com 01
quilo , já adoçado. Contendo ac

18-03-2024 187 9,45

47/2024
53/2023

07.002.0001 ADOÇANTE DIETÉTICO, SEM ASPARTAME, PRIMEIRA QUALIDADE,
COMPOSTO DE CICLAMATO DE SÓDIO E SACARINA SÓD

18-03-2024 33 3,98

47/2024
53/2023

07.014.0008 Refresco em pó, sabor CAJÚ, rendimento mínimo de 09 litros com 01
quilo , já adoçado. Contendo acidu

18-03-2024 182 9,49

47/2024
53/2023

07.001.0003 AÇÚCAR CRISTAL ESPECIAL , obtido da cana-de-açúcar, com
granulação padronizada, com aspecto, cor e c

18-03-2024 501 22,90

47/2024
53/2023

07.014.0007 Refresco em pó, sabor UVA, rendimento mínimo de 09 litros com 01 quilo
, já adoçado. Contendo acidul

18-03-2024 161 9,49

47/2024
53/2023

07.014.0015 NÉCTAR DE UVA, sem adição de suco de outras frutas. Com
fornecimento em embalagem de 1 Litro, tipo c

18-03-2024 71 6,90

Pedido: 73   Fornecedor: 9015-MARTINS DISTRIBUIDOR LTDA - (Consumo)
48/2024
53/2023

07.003.0005 ÁGUA MINERAL EM GARRAFÃO ATÓXICO, TRANSPARENTE E
RESISTENTE, DE 20 (VINTE) LITROS; sem gás; envasada

18-03-2024 27 26,00

48/2024
53/2023

07.003.0001 ÁGUA MINERAL SEM GÁS; EMBALADA EM COPO DESCARTÁVEL,
POLIETILENO, LACRADO, COM RÓTULO INFORMATIVO DO 

18-03-2024 289 34,90

48/2024
53/2023

07.014.0016 NÉCTAR DE LARANJA, sem adição de suco de outras frutas. Com
fornecimento em embalagem de 1 Litro, ti

18-03-2024 86 7,90

48/2024
53/2023

07.014.0014 NÉCTAR DE UVA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, sem glúten, mínimo de
30% de suco. Com fornecimento em embalage

18-03-2024 55 7,90

Pedido: 74   Fornecedor: 9016-52.616.447 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA ROCHA - (Consumo)
49/2024
53/2023

07.003.0002 ÁGUA MINERAL GASEIFICADA (COM GÁS) acondicionada em garrafa
plástica (descartável), resistente tipo 

18-03-2024 678 20,00

Pedido: 75   Fornecedor: 7895-MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - (Consumo)
50/2024
53/2023

07.014.0005 Refresco em pó, sabor LARANJA, rendimento mínimo de 09 litros com 01
quilo , já adoçado. Contendo ac

18-03-2024 183 9,52

Pedido: 76   Fornecedor: 9018-ANEFRAN COMERCIO E SERVICOS LTDA - (Consumo)
51/2024
53/2023

07.005.0003 CAFÉ EM PÓ, 100% ARÁBICA, PÓ SUPERIOR, TORRA MÉDIA, Na
composição não poderá haver percentual de grã

18-03-2024 4113 8,00

Pedido: 90   Fornecedor: 9051-TAMIRES DE JESUS TRINDADE PEREIRA 04192227584 - (Serviços)
67/2024
5/2024

 CONFECÇÃO DE MOLDURA P/ QUADRO Para o diploma de Mérito em
Comemoração ao Dia Internacional da Mulhe

19-03-2024 27 168,30

67/2024
5/2024

 CONFECÇÃO DE MOLDURA P/ QUADRO Para o diploma de Mérito da
Comenda Augusto César e/ou diplomas de ou

19-03-2024 30 168,30

Pedido: 91   Fornecedor: 8602-ART CARD LTDA - (Serviços)
68/2024
4/2024

 CONFECÇÃO/GRAVAÇÃO DE MEDALHAS 

02 - Serviço de gravação dos nomes dos homenageados nas medalhas 

20-03-2024 32 10,00

Pedido: 92   Fornecedor: 8602-ART CARD LTDA - (Serviços)
69/2024
4/2024

 CONFECÇÃO/GRAVAÇÃO DE MEDALHAS 

01-  Confecção de 32  medalhas Comenda Augusto César, com as medi

20-03-2024 32 50,00

Pedido: 93   Fornecedor: 9032-37.006.266 ALEX DO CARMO OLIVEIRA - (Serviços)
72/2024
61/2023

 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS.
Tratamento de pintura e polimento em veícul

22-03-2024 1 450,00

72/2024
61/2023

 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS.
Lavação geral em motocicleta, cargo, 160 cc

22-03-2024 6 35,00

72/2024
61/2023

 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS.
Tratamento de pintura e polimento em veícul

22-03-2024 1 800,00

72/2024
61/2023

 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS.
Lavação geral COM MOTOR E ENCERADA em veícu

22-03-2024 2 160,00

72/2024
61/2023

 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS.
Lavação geral SEM MOTOR E ENCERADA em veícu

22-03-2024 30 120,00

72/2024
61/2023

 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS.
Tratamento de pintura e polimento em veícul

22-03-2024 4 800,00

72/2024
61/2023

 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS.
Lavação geral COM MOTOR E ENCERADA em veícu

22-03-2024 1 130,00

72/2024
61/2023

 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS.
Lavação geral SEM MOTOR E ENCERADA em veícu

22-03-2024 10 90,00

72/2024
61/2023

 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS.
Lavação geral SEM MOTOR E ENCERADA em veícu

22-03-2024 4 160,00

72/2024
61/2023

 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS.
Lavação geral COM MOTOR E ENCERADA em veícu

22-03-2024 1 210,00

República Federativa do Brasil Página: 3 / 4Exercício: 2024

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3634, 09 de abril de 2024 - página 10/11



EXPEDIENTE
O LEGISLATIVO Ano XX nº 3634, TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 11 PÁGINAS

Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  
Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130

Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos
Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 

Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 
Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 

Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3634, 09 de abril de 2024 - página 11/11

Extrato do ComprasCâmara Municipal de Uberlândia

Pedido: 94   Fornecedor: 9017-ENGENHO NECTAR DO CERRADO LTDA - (Consumo)
74/2024
53/2023

07.025.0001 Achocolatado em pó obtido pela mistura de cacau em pó solúvel; leite em
pó e/ou soro; açúcar, com as

22-03-2024 241 52,16

Total Sub-Divisão => 122909,81
Total Secretaria => 778430,42

778430,42Total Geral =>

Total Anulado => 0,00

República Federativa do Brasil Página: 4 / 4Exercício: 2024

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras


